
POZVÁNKA NA KONFERENCI 
Hausmuseum: muzeum architektury a designu pod jednou střechou
Praha, 8. 12. 2009

Konference by měla reagovat na problémy managementu, prezentace, provozu současných i 
zamýšlených hausmuzeí, kterých je v ČR hned několik (s pravidelným provozem Trmalova vila, 
Müllerova vila, Bílkova vila, Bílkův dům, Hoffmannův dům, vila Tugendhat, zamýšlená 
Rothmayerova vila a Jurkovičova vila). Neměli bychom zapomenout ani na otevřené ateliéry, jako 
např. Ateliér J. Sudka, ateliér Zdenky Braunerové či ateliér J. Seidela Konference by se měla 
vypořádat s obecně  stále vyššími nároky na muzejní prezentaci a programy současných 
muzejních a galerijních institucí v podmínkách domů-muzeí. Kromě toho musí být nastolena i 
otázka převzetí, transformace a specifikace konceptu hausmuzea, jak ho známe z amerického či 
německého modelu. Stále více diskutované otázky vzdělávacího poslání muzea (spolupráce se 
školami) jsou pro domy-muzea palčivým problémem vzhledem k provozním, organizačním 
podmínkám, ale mohou se stát i prvořadou komoditou. 

Kdy?                        8. 12. 2009 – 9. 12. 2009
Kde?         Pražská galerie českého skla, Bartoškova 26, Praha 4
Program 8. 12. 2009

Vstupné na konferenci 8. 12. 2009: 150,- Kč, studenti 100,-

9-30 – 10.00        Prezence
10.00 – 10.10      Ladislav Zikmud-Lender: Zahájení konference
K počátkům, zkušenostem a budoucnosti
10.10 – 10.30      PhDr. Daniela Karasová, Umělecko-průmyslové muzeum, Praha
Zkušenosti z několikaletého členství v sekci DEMHIST ICOM 
10.30 – 10.50      Ing. arch. Iveta Černá, Muzeum města Brna, Brno
Vila Tugendhat před památkovou obnovou, budování badatelského centra 
10.50 – 11.10       Mgr. Martina Straková, Moravská galerie, Brno
Soukromý dům Josefa Hoffmanna a výstavní dům Dušana Jurkoviče  
11.10 – 11.20       Diskuse
11.20 – 11.30       Coffee break
11.30 – 12.30       Oběd

Koncepty, prezentace, management

12.30 – 12.50      Mgr. Marcela Šášinková, Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy, Roztoky u 
Prahy
Ateliér Zdenky Braunerové – historie – stavba – expozice
12.50 – 13.10      Ladislav Zikmund-Lender, Kotěrovo centrum, Praha
Soukromé hausmuseum: Trmalova vila/Kotěrovo centrum 
13.10 – 13.30      Mgr. Pavla Křišťanová, Fotoateliér Seidel, Český Krumlov
Museum Fotoateliér Seidel 
13.30 – 13.40      Coffee break
13.40 – 14.00      Mgr. Marie Kopecká, Moravská galerie, Brno
Soukromý dům – věc veřejná
14.00 – 14.20      Mgr. Szadkowska Maria 
Jak ochránit smysl čisté funkce, uctívat genia a zároveň zabránit opotřebování a zevšednění 
památky moderní architektury? Na příkladě provozu Müllerovy vily od Adolfa Loose
14.20 – 14.40      Diskuse
14.10 – 15.00      Zakončení
Program 9. 12. 2009

Dorpovodný program je určen pro veřejnost i účastníky konference.
Exkurze Kotěra/Šaloun
Sraz v 8:15 před Trmalovou vilou, Vilová 11, Praha 10



8:30-9:30 – Komentovaná prohlídka Trmalovy vily (Jan Kotěra), komentovaná prohlídka nové 
expozice „Bydlení 1900-1920“
10:00-10:20 – Prohlídka Kotěrovy vlastní vily na Vinohradech (Jan Kotěra)
11:00-12:00 – Prohlídka Šalounova ateliéru (Ladislav Šaloun)
počet volných míst: 10
cena (zahrnuje dopravu, vstup a výklad): 150,-  (aktivní účastníci konference zdarma)

IX. Salon Jana Kotěry
Sraz ve 13:00 před Šalounovým ateliérem, Slovenská 4, Praha 10
14:00-16:00 – Slavnostní oběd v Novém zámku v Ratboři u Kolína (Jan Kotěra), komentovaná 
prohlídka zámku, křest 1. bulletinu Kotěrova centra
17:00-18:30 – Prohlídka Bauerovy vily v Libodřicích u Kolína (Josef Gočár)
počet volných míst: 10
cena (zahrnuje dopravu, slavnostní oběd, občerstvení, vstup a výklad a 1. bulletin Kotěrova 
centra): 
450,- (aktivní účastníci konference 300,-)

Celodenní program:
počet volných míst: 20
cena (zahrnuje dopravu, vstupy, výklad, občerstvení a 1. bulletin Kotěrova centra zdarma): 
550,- (aktivní účastníci konference 300,-)

Způsob platby: na místě hotově.

Přihlašovat se lze na emailu m.minarik@foibos.cz
Uveďte, na kterou část programu se přihlašujete (Exkurze Kotěra/Šaloun, nebo IX. Salon Jana 
Kotěry, nebo Celodenní program) a kolik míst rezervujete.

V případě jakýchkoli dotazů kontaktujte 
Kotěrovo centrum – Trmalovu vilu na adrese m.minarik@foibos.cz, 
+420 212 241 694, Vilová 11, 100 00 Praha 10.


